
DECRETO DIRIGENZIALE N. 12 del 12 marzo 2009  
AREA GENERALE DI COORDINAMENTO PIANO SANITARIO REGIONALE E RAPPORTI 

CON LE UU.SS.LL. SETTORE AGGIORNAMENTO E FORMAZIONE DEL PERSONALE - Decreto 
Legislativo 19/6/1999, art. 14 - Presa d'atto frequenza attività formative per Dirigente Sanitario di 
Struttura Complessa - Dott. Francesco Guardascione. 

PREMESSO che il Decreto Legislativo 19/6/99 n.229, all'art. 14, pone fra l'altro in rilievo la problematica 
della formazione del personale del Servizio Sanitario Regionale, considerato nella globalità di ruoli e 
profili, dal Direttore Generale al comparto, quale elemento sostanziale ed irrinunciabile per garantire la 
crescita del livello qualitativo dell'organizzazione del Servizio Sanitario Regionale e, conseguentemente, 
delle prestazioni erogate in favore dell'utenza, prevedendo in particolare che: 
− la formazione è requisito necessario per lo svolgimento degli incarichi relativi alle funzioni di direzio-

ne sanitaria aziendale e per l'esercizio delle funzioni dirigenziali di secondo livello per le categorie dei 
medici, odontoiatri, veterinari, farmacisti, biologi, chimici, fisici e psicologi. In sede di prima applica-
zione, tale formazione si consegue, dopo l'assunzione dell'incarico, con la frequenza e il superamen-
to dei corsi di cui al comma 2; 

− Le Regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano, previo accordo con il ministero della Sani-
tà ai sensi dell'articolo 4 del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, organizzano e attivano, a li-
vello regionale o interregionale, avvalendosi anche, ove necessario, di soggetti pubblici e privati ac-
creditati dalla Commissione di cui all'articolo 16-ter, i corsi per la formazione di cui al comma 1, te-
nendo anche conto delle discipline di appartenenza. Lo stesso accordo definisce i criteri in base ai 
quali l'Istituto superiore di Sanità attiva e organizza i corsi per i direttori sanitari e i dirigenti respon-
sabili di struttura complessa dell'area di sanità pubblica che vengono attivati a livello nazionale; 

− Con decreto del ministro della Sanità, su proposta della commissione di cui all'articolo 16-ter, sono 
definiti i criteri per l'attivazione dei corsi di cui al comma 2, con particolare riferimento all'organizza-
zione e gestione dei servizi sanitari, ai criteri di finanziamento e ai bilanci, alla gestione delle risorse 
umane e all'organizzazione del lavoro, agli indicatori di qualità dei servizi e delle prestazioni, alla me-
todologia delle attività didattiche, alla durata dei corsi stessi, nonché alle modalità con cui valutare i 
risultati ottenuti dai partecipanti; 

− Gli oneri connessi ai corsi sono a carico del personale interessato. 
− Le disposizioni si applicano al personale dirigente del ruolo sanitario delle unità sanitarie locali, delle 

aziende ospedaliere, degli istituti di ricovero e cura a carattere scientifico, degli istituti ed enti di cui 
all'articolo 4, degli istituti zooprofilattici sperimentali. Le disposizioni si applicano, altresì, al personale 
degli enti e strutture pubbliche indicate all'articolo 11 del decreto del Presidente della Repubblica 10 
dicembre 1997, n. 484, al quale sia stata estesa la disciplina sugli incarichi dirigenziali di struttura 
complessa di cui al presente decreto. 

 
PRESO ATTO che la Conferenza dei Presidenti delle Regioni e delle Province Autonome in data 
10/7/2003 ha approvato un Documento in materia di Formazione Manageriale, che allegato alla presente 
Deliberazione, ne costituisce parte integrante e sostanziale, nel quale vengono fissate le linee guida per 
l’effettuazione dei corsi di formazione manageriale per i dirigenti sanitari, affidando alle Regioni e 
Province Autonome il compito di attivare ed organizzare tali corsi secondo i criteri e le indicazioni fissate 
nel documento stesso; 
 
RILEVATO che la Regione Campania, con propria Legge Regionale n. 3 del 2/3/2006, avente ad 
oggetto “Integrazione della legge regionale 3 novembre 1994 n. 32”, ha, tra l’altro, all’art. 4, dettato 
indicazioni in materia di alta formazione destinata ai direttori generali , amministrativi e sanitari di 
aziende sanitarie ed ospedaliere e, più in generale, per il personale dirigente di aziende sanitarie 
pubbliche o accreditate, anche ai fini del rilascio dei titoli di cui all’articolo 3-bis del decreto legislativo n. 
502/92 e successive modificazioni; 
 
RILEVATO che la Giunta Regionale della Campania, con la propria deliberazione n. 609 dell’11/4/2008, 
ha deciso di: 

BOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n. 23 del 14 aprile 2009 Atti della RegionePARTE I



− di fare proprio il Documento sulla Formazione Manageriale, approvato dalla Conferenza dei Presi-
denti delle Regioni e delle Province Autonome nella seduta del 10/7/2003; 

− di riservarsi l’adozione dei conseguenti necessari provvedimenti di Giunta, che consentano 
l’elaborazione e la realizzazione di un nuovo programma di formazione manageriale dei dirigenti sa-
nitari che, in una prima fase si rivolga ai Direttori Generali delle Aziende del Servizio Sanitario Re-
gionale, nonché dei Direttori Sanitari ed Amministrativi delle precitate Aziende; 

 
PRESO ATTO che le previste attività formative da parte della Regione Campania non hanno ancora 
trovato concreto avvio, stante la necessità dell’elaborazione di un programma che tenga conto delle 
nuove previsioni normative e dell’adeguamento delle stesse alle intervenute esigenze di carattere 
professionale correlate allo specifico contesto territoriale ed operativo;   
 
RILEVATO,  altresì, 
− che il succitato Documento sulla Formazione Manageriale, approvato dalla Conferenza dei Presiden-

ti delle Regioni e delle Province Autonome nella seduta del 10/7/2003, prevede, tra l’altro: 
Punto 5 (Norma transitoria) 
I certificati di formazione manageriale rilasciati da ciascuna Regione o Provincia autonoma, o che 
siano in via di conseguimento, a seguito di corsi organizzati con le modalità di cui all’art. 7 – 
commi 3, 4 e 11 del D.P.R. n. 484/97 e per i fini previsti dall'art. 16 - quinquies del D.lgs. n. 
502/92, come modificato con il D.Lgs. n. 229/99, sono riconosciuti validi per i fini di cui al 
presente accordo. 
Ciascuna Regione o Provincia autonoma provvede a comunicare ai dirigenti che abbiano già 
conseguito il certificato, il riconoscimento di cui al presente accordo. 
Ai dirigenti sanitari che abbiano già conseguito il certificato di formazione manageriale a seguito 
dei corsi organizzati dalle Regioni e Province autonome, si estendono le norme di partecipazione 
finanziaria che saranno stabilite nelle Regioni e Province autonome di appartenenza; 

 
CONSIDERATO che la Giunta Regionale della Lombardia, con propria deliberazione n. VIII/001659 del 
29/12/2005, avente ad oggetto “Validazione corsi di formazione manageriale per Direttori Generali, 
Sanitari, Amministrativi e Sociali e per Dirigenti di Struttura Complessa – Anno 2006”, ha deliberato, tra 
l’altro, l’attivazione e le modalità di funzionamento dei corsi in questione, demandando alla Scuola di 
Direzione in Sanità – IREF – con sede in Via Copernico, 38 – Milano la fase organizzativa dei corsi, delle 
iscrizioni e dello svolgimento delle prove d’accertamento finali; 
 
VISTA la “Dichiarazione di frequenza e superamento del corso di formazione manageriale per Dirigenti 
sanitari di struttura complessa anno 2006”, di cui alla nota prot. n. 15463/2008 del 13/11/2008, che, 
allegata al presente decreto ne costituisce parte integrante e sostanziale, con la quale la succitata 
Scuola di Direzione in Sanità – IREF – con sede in Via Copernico, 38 – Milano, attesta che, tra gli altri, il 
Dott. Francesco Guardascione, nato a Giugliano in Campania (NA) il 1 ottobre 1946, Direttore della 
U.O.C. di Gastroenterologia del P.O. S.Giuliano di Giugliano (NA) dell’A.S.L. NA 2,  ha frequentato e 
superato presso la stessa Scuola il corso per Dirigente di Struttura Complessa, con codice UCM DSCO 
0601, iniziato in data 15 febbraio 2006 e terminato in data 20 ottobre 2006, e che allo stesso è stato 
rilasciato il relativo attestato di Formazione Manageriale per Dirigente Sanitario di struttura complessa, 
così come riportato nel Decreto dell’Assessore alla Sanità della Regione Lombardia n. 2598 del 
16/3/2007, che pur esso allegato al presente decreto, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 
 
RITENUTO di dover prendere atto che il Dott. Francesco Guardascione, nato a Giugliano in Campania 
(NA) il 1 ottobre 1946, Direttore della U.O.C. di Gastroenterologia del P.O. S.Giuliano di Giugliano (NA) 
dell’A.S.L. NA 2, ha frequentato e superato presso la Scuola di Direzione in Sanità – IREF – con sede in 
Via Copernico, 38 – Milano il corso per Dirigente di Struttura Complessa, con codice UCM DSCO 0601, 
iniziato in data 15 febbraio 2006 e terminato in data 20 ottobre 2006, e che allo stesso è stato rilasciato il 
relativo attestato di Formazione Manageriale per Dirigente Sanitario di struttura complessa, così come 
riportato nel Decreto dell’Assessore alla Sanità della Regione Lombardia n. 2598 del 16/3/2007; 
 
VISTO: 

BOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n. 23 del 14 aprile 2009 Atti della RegionePARTE I



- la L.R. 4.7.1991 n. 11; 
- la deliberazione di Giunta Regionale n. 3466 del 3.6.2000; 
- la Circolare dell’Assessore al Personale della Giunta Regionale n. 5 del 12.6.2000; 
- il Decreto dirigenziale di delega a firma del Coordinatore dell’A.G.C. Piano Sanitario Regionale n. 

1 del 12/7/2005; 
- la Legge Regionale n. 24 del 29/12/2005, art. 4, commi 3,4,5,6; 
- la nota esplicativa dell’Area Generale di Coordinamento Affari Generali della Giunta Regionale 

prot. n. 0078619 del 26/1/2006; 
 
ALLA STREGUA dell’istruttoria compiuta dal Dirigente del Servizio 01 e dell’espressa dichiarazione di 
regolarità resa dallo stesso, 
 

DECRETA 
 
per tutto quanto in premessa indicato e che qui si intende integralmente riportato: 
 
− di prendere atto che il Dott. Francesco Guardascione, nato a Giugliano in Campania (NA) il 1 ottobre 

1946, Direttore della U.O.C. di Gastroenterologia del P.O. S.Giuliano di Giugliano (NA) dell’A.S.L. NA 
2, ha frequentato e superato presso la Scuola di Direzione in Sanità – IREF – con sede in Via Co-
pernico, 38 – Milano il corso per Dirigente di Struttura Complessa, con codice UCM DSCO 0601, ini-
ziato in data 15 febbraio 2006 e terminato in data 20 ottobre 2006, e che allo stesso è stato rilasciato 
il relativo attestato di Formazione Manageriale per Dirigente Sanitario di struttura complessa, così 
come riportato nel Decreto dell’Assessore alla Sanità della Regione Lombardia n. 2598 del 
16/3/2007; 

− di riconoscere la validità della formazione effettuata dal Dott. Francesco Guardascione, nato a Giu-
gliano in Campania (NA) il 1 ottobre 1946, Direttore della U.O.C. di Gastroenterologia del P.O. 
S.Giuliano di Giugliano (NA) dell’A.S.L. NA 2, presso la Scuola di Direzione in Sanità – IREF – con 
sede in Via Copernico, 38 – Milano ai fini del soddisfacimento degli obblighi previsti dal Decreto Le-
gislativo 19/6/99 n.229, all'art. 14; 

− di notificare copia del presente decreto all’interessato; 
− di riservarsi l’adozione degli eventuali ulteriori provvedimenti che la vigente normativa pone a carico 

dell’Amministrazione Regionale;  
− di trasmettere il presente provvedimento all’Assessore alla Sanità e al BURC per la pubblicazione;  
− di trasmettere il presente provvedimento al Settore 01 - Attività di assistenza alle sedute di Giunta, 

Comitati dipartimentali – Servizio 04 – Registrazione atti monocratici –Archiviazione decreti dirigen-
ziali. 

 
 

                                    Dott. Francesco P. Iannuzzi  
  

 

BOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n. 23 del 14 aprile 2009 Atti della RegionePARTE I



BOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n. 23 del 14 aprile 2009 Atti della RegionePARTE I



BOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n. 23 del 14 aprile 2009 Atti della RegionePARTE I



BOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n. 23 del 14 aprile 2009 Atti della RegionePARTE I



BOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n. 23 del 14 aprile 2009 Atti della RegionePARTE I



BOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n. 23 del 14 aprile 2009 Atti della RegionePARTE I



BOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n. 23 del 14 aprile 2009 Atti della RegionePARTE I



BOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n. 23 del 14 aprile 2009 Atti della RegionePARTE I



BOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n. 23 del 14 aprile 2009 Atti della RegionePARTE I



BOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n. 23 del 14 aprile 2009 Atti della RegionePARTE I



BOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n. 23 del 14 aprile 2009 Atti della RegionePARTE I



BOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n. 23 del 14 aprile 2009 Atti della RegionePARTE I



BOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n. 23 del 14 aprile 2009 Atti della RegionePARTE I


